« L'inclination nous enchaîne et nous jette dans une prison, l'habitude

vincebat. Non enim erat quod tibi responderem, dicenti mihi : Surge qui dormis, et exurge a mortuis ; et illuminabit te Christus : et undique ostendendi vera te dicere, non erat omnino quod responderem veritate convictus, nisi tantum verba lenta et somnolenta : « Modo, ecce modo : sine paululum. » Sed *modo, et modo* non habebant modum : et *sine paululum* in longum ibat. Frustra condelectabar legi tuæ secundum interiorem hominem, cum lex alia in membris meis repugnaret legi mentis meæ, et captivum me duceret in legem peccati, quæ in membris meis erat. Lex enim peccati est violentia consuetudinis, qua trahitur et tenetur etiam invitus animus, eo merito quo in eam volens illabatur. Miserum ergo me, quis liberaret de corpore mortis hujus, nisi gratia tua, per Jesum Christum Dominum nostrum ?

nous y enferme et mure la porte sur nous, pour ne nous laisser plus aucune sortie. » (S. Aug., in ps. CVI, n° 5.)

2. La lutte que doit soutenir contre la concupiscence celui qui cherche à sortir de l'habitude invétérée du péché, est grande ; mais elle ne peut être une excuse pour le pécheur, parce que c'est de son plein gré qu'il s'est jeté dans cette difficulté et que c'est justement qu'il en subit les conséquences. D'ailleurs, ce n'est pas absolument malgré lui qu'il est entraîné dans le mal, mais seulement dans un certain sens et en tant qu'il ne voudrait point pécher, qu'il ne voudrait point s'enivrer, s'il n'y était entraîné par l'habitude, par l'occasion, par le respect humain.

3. Quoi de plus propre à détourner de l'habitude du péché mortel, que la considération de cette chaîne misérable qui en retient un si grand nombre dans le vice, sans espoir de conversion, et les précipite dans l'enfer !

4. On ne peut triompher de cette habitude invétérée du péché, que le saint Docteur appelle par antonomase *la loi du péché*, que par une grâce toute particulière de Dieu, grâce que doivent demander, par de ferventes prières, et le pécheur lui-même et ceux qui s'efforcent de le ramener à Dieu.

5. Saint Augustin nous apprend ici quel est le premier degré qui conduit à la pénitence et à la réforme de la vie, c'est de connaître qu'il vaut mieux servir Dieu que ses passions et de concevoir le désir de mettre cette vérité en pratique. La lecture de ce chapitre sera on ne peut plus utile à celui qui voudra sérieusement se repentir et changer de vie. Il verra au chapitre suivant avec quelle facilité s'acquiert l'amitié de Dieu.